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1. Typowe uszkodzenia wybranych urządzeń elektrycznych gospo-
darstwa domowego 

 
W Polsce urządzenia elektryczne są przyczyną powstawania około 9 tys. po-

żarów w ciągu roku1. Najwięcej pożarów jest skutkiem wad urządzeń elektrycz-
nych, pozostałe zaś są wynikiem nieprawidłowego sposobu ich użytkowania. Do 
najczęstszych przyczyn pożarów zaliczyć można zły stan bądź niewłaściwy ro-
dzaj izolacji, nadmierne nagrzewanie się pracujących urządzeń elektrycznych, 
błędne połączenia uzwojeń, przewodów sterujących lub zasilających oraz ewen-
tualne zwarcia czy przepięcia występujące w instalacjach elektrycznych. Należy 
tutaj pamiętać, że każde urządzenie elektryczne może zostać dopuszczone do 
użytkowania tylko wtedy, gdy po skonstruowaniu go zgodnie z zasadami dobrej 
praktyki inżynierskiej w zakresie zasad bezpieczeństwa – nie zagraża ono życiu 
i zdrowiu ludzi, zwierząt domowych a także mieniu. Urządzenie takie powinno 
być prawidłowo zainstalowane i użytkowane zgodnie z przeznaczeniem i zawsze 
oznakowane znakiem CE. Urządzenia nieoznakowane, w których nie można na-
wet stwierdzić kraju pochodzenia, mogą posiadać fabryczne uszkodzenia lub 
wadliwie wykonaną obudowę, co może doprowadzić do uszkodzenia sprzętu lub 
wystąpienia awarii po krótkim czasie użytkowania.  

Typowe uszkodzenia urządzeń elektrycznych stosowanych w gospodarstwie 
domowym: 

- w urządzeniach z silnikiem komutatorowym jednofazowym, takich jak: 
młynki do mielenia mięsa, blendery, krajalnice, maszynki do mięsa, mik-
sery, młynki go kawy, odkurzacze, ekspresy, wentylatory itp. do najczę-
ściej występujących uszkodzeń zaliczyć można: 
o uszkodzenie wirnika wynikające z przegrzania uzwojeń 
o uszkodzenie wirnika spowodowane wystąpieniem zwarcia mię-

dzyzwojowego 
o uszkodzenie komutatora powstałe w wyniku ukruszenia się 

szczotki  
o uszkodzenie komutatora powstałe w wyniku zbyt dużego iskrze-

nia szczotek 
o mechaniczne uszkodzenie przewodu zasilającego urządzenie elek-

tryczne 
o termiczne uszkodzenie wtyczki zasilającej powstałe w wyniku zbyt 

luźnego mocowania w gnieździe zasilającym 
o inne uszkodzenia mechaniczne takie jak np. uszkodzenie łożysk po 

długim czasie eksploatacji 
- w urządzeniach elektrycznych z elementami grzejnymi, takich jak: czajni-

ki, frytkownice, grille, kuchenki elektryczne, lokówki, prostownice, opie-
kacze, żelazka, oraz takich, w których oprócz elementów grzejnych mogą 
występować silniki komutatorowe np. pralki czy suszarki – do najczę-
ściej występujących uszkodzeń zaliczyć można: 
o wszystkie wymienione uszkodzenia dla urządzeń z silnikiem ko-

mutatorowym jednofazowym i dodatkowo: 
o uszkodzenie spirali grzewczej 

                                                        
1 Serwis internetowy Centralnego Instytutu Ochrony Pracy - Państwowego Insty-
tutu Badawczego, http://www.ciop.pl/6602.html, stan na dzień 07.09.2013 
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o uszkodzenie grzałek elektrycznych 
o termiczne uszkodzenie obudowy wykonanej z tworzywa sztuczne-

go wynikające w nieodpowiedniego lub zbyt długiego użytkowania 
urządzenia, np. suszarka do włosów pracująca w nieodpowiednich 
warunkach lub wykorzystywana do innych celów, na jakie została 
przeznaczona (np. do suszenia ubrań, czy ogrzewania pomiesz-
czeń) 

o uszkodzenie termostatów bądź czujników temperatury wynikające 
najczęściej długiego okresu użytkowania lub zwarć wewnątrz 
urządzenia 

o uszkodzenia programatorów np. w pralkach 
- w urządzeniach elektrycznych stosowanych do oświetlania bądź doświe-

tlania wnętrz, takich jak np. różnego rodzaju lampki i oprawy oświetle-
niowe, najczęściej występującym uszkodzeniem jest termiczne odkształ-
cenie obudowy wynikające z nieprawidłowego doboru mocy żarówek do 
oprawy, nieprawidłowe dokręcenie do kostki łączeniowej przewodów 
zasilających lub sterujących, co w przypadku zbyt słabego docisku może 
być przyczyną iskrzenia, a następnie wypalenia się izolacji przewodu 
i doprowadzić do termicznego uszkodzenia kostki łączeniowej lub 
w przypadku zbyt mocnego dokręcenia przewodów może dojść do prze-
rwania żyły przewodu, co może być przyczyną braku zasilania lub (w za-
leżności, jaka żyła została przerwana) doprowadzić do zwarcia przewo-
du fazowego z obudową 

 
Nowoczesne urządzenia elektryczne są zazwyczaj wyposażone w odpowied-

nie zabezpieczenia przeciwporażeniowe. Należy jednak pamiętać o kilku waż-
nych zasadach: 

- zakup nowego urządzenia zasilanego prądem elektrycznym powinien 
być poprzedzony sprawdzeniem, czy instalacja elektryczna jest przysto-
sowana do jego podłączenia (np. zgodność napięcia, dopuszczalne ob-
ciążenie); 

- większość sprzętu AGD wymaga zastosowania instalacji uziemiającej; 
- nie należy dotykać uszkodzonych elementów, które mogą być pod na-

pięciem; 
- nie wolno używać podczas kąpieli takich urządzeń elektrycznych, jak: 

suszarki, golarki, lokówki; 
- należy unikać dotykania mokrymi rękoma urządzeń zasilanych prądem; 
- należy zwracać uwagę na możliwość uszkodzenia przewodu zasilające-

go, np. okręcenie nim gorącego żelazka może spowodować jego uszko-
dzenie; 

- uszkodzone przewody zasilające nie powinny być naprawiane – należy 
je wymienić na nowe i dokonać tego powinna osoba posiadająca odpo-
wiednie kwalifikacje; 

- niewskazane jest wyciąganie wtyczki z gniazda sieciowego ciągnąc za 
przewód; 
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- niesprawne lub uszkodzone urządzenie należy odłączyć od sieci zasila-
jącej2. 

 
Domowe urządzenia elektryczne, jeśli nie są użytkowane, nie powinny być 

pozostawiane pod napięciem przez dłuższy czas. Dlatego skazane jest wyłącze-
nie urządzeń z gniazdka np. przed zaplanowanym kilkunastodniowym urlopem. 
Nagła awaria sieci elektroenergetycznej lub wyładowanie atmosferyczne może 
być przyczyną uszkodzenia tych urządzeń lub ich zapalenie. Z tego samego po-
wodu należy pamiętać również, by wyłączać sprzęt z sieci podczas burzy.  
 
 
 
 
  

                                                        
2 Departament Nadzoru Rynku UOKiK, Raport z kontroli sprzętu elektrycznego 
przeprowadzonych w roku 2012, Warszawa III 2012, 42 s. 
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2. Lokalizacja uszkodzeń wybranych urządzeń elektrycznych go-
spodarstwa domowego 

 
Lokalizacja uszkodzeń i naprawa urządzeń elektrycznych wymaga fachowego 

przygotowania elektromontera, jak i odpowiednio wyposażonego warsztatu pra-
cy. Wachlarz narzędzi niezbędnych do zlokalizowania usterek i dokonania prac 
naprawczych jest bardzo duży. Dlatego też stanowisko pracy musi być zaopa-
trzone w narzędzia i przyrządy pomiarowe, dzięki którym możliwe będzie znale-
zienie uszkodzenia i jego ewentualne usunięcie. 

Przed przystąpieniem do naprawy danego urządzenia elektrycznego należy 
przede wszystkim ustalić okoliczności powstania awarii, zapoznać się z jego do-
kumentacją techniczną lub schematami połączeń, jeśli jest to możliwe – włączyć 
urządzenie i zaobserwować jego działanie. Jeżeli okaże się, że badane urządzenie 
nie działa, należy w pierwszej kolejności sprawdzić, czy do odpowiednich zaci-
sków jest doprowadzone napięcie zasilające, ponieważ bardzo częstą przyczyną 
niedziałania urządzenia jest przerwa w doprowadzeniu napięcia spowodowana 
uszkodzeniem przewodów przyłączeniowych, brak dobrego styku na zaciskach 
lub przerwa w zasilaniu spowodowana zadziałaniem zabezpieczeń, takich jak 
bezpieczniki, wyłączniki instalacyjne czy wyłączniki różnicowoprądowe. Na-
stępną czynnością jest zastanowienie się nad kolejnością czynności niezbędnych 
do usunięcia usterki. Warsztat pracy elektromontera powinien zawierać: 

- narzędzia do montażu mechanicznego, takie jak klucze do śrub, ściąga-
cze do łożysk, szczypce, kombinerki, młotki itp.; 

- narzędzia do montażu elektrycznego, takie jak izolowane wkrętaki, izo-
lowane szczypce, nóż monterski, szczypce do ściągania izolacji, lutowni-
ca elektryczna, palnik gazowy; 

- aparaturę kontrolno-pomiarową służącą do pomiaru napięcia, prądu, 
mocy czynnej, pomiaru rezystancji czy kontroli stanu izolacji. Do tego 
typu urządzeń należy zaliczyć między innymi omomierz (do pomiaru 
ciągłości przewodów lub rezystancji uzwojeń), multimetr, watomierz 
(do pomiaru mocy czynnej), miernik do pomiaru stanu izolacji i wskaź-
niki napięcia. 

Podczas lokalizacji uszkodzeń urządzeń elektrycznych szczególną uwagę na-
leży zwrócić na stan izolacji urządzenia, przede wszystkim przewodów zasilają-
cych, zamontowanych wtyczek bądź zacisków.  

Do najsłabszych i najbardziej podatnych na uszkodzenia części urządzeń go-
spodarstwa domowego zalicza się uzwojenia silników elektrycznych i spirale 
grzejne. Awarie spowodowane uszkodzeniami tych elementów są związane 
z ciężkimi warunkami pracy, podczas której są one narażone na działanie naprę-
żeń elektrycznych i mechanicznych, częstych wahań temperatury, drgań i nie-
kiedy wilgoci. Uszkodzenie spirali grzejnej występującej w obecnym sprzęcie 
AGD takim jak np. suszarki do włosów jest bardzo proste do zlokalizowania, po-
nieważ cała spirala jest widoczna zdjęciu obudowy i ewentualne jej przepalenie 
widoczne jest gołym okiem. W przypadku silników zainstalowanych w pralkach, 
wentylatorach, młynkach do kawy itp. największą uwagę należy zwrócić na prze-
rwy w uzwojeniu i zwarcia zwojowe. Ewentualne zwarcia z obudową można 
w tym przypadku pominąć z uwagi na fakt, że zdecydowana większość urządzeń 
elektrycznych stosowanych w gospodarstwie domowym z uwagi na obowiązują-
ce normy – posiada obudowy wykonane z materiałów nieprzewodzących. 
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Przerwa w obwodzie prądowym powstaje zazwyczaj wskutek rozłączenia się 
przewodów w miejscach lutowania, przy przeciążeniach prądowych wynikają-
cych z pracy w niewłaściwych warunkach, nadmiernych drganiach lub wadli-
wym lutowaniu – które może być także wadą fabryczną urządzenia. Przerwy 
często występują na połączeniach czołowych, jednak może się zdarzyć tak, że 
przepalenie przewodu nastąpi wewnątrz uzwojenia nie dając żadnych śladów na 
zewnątrz.  

Podczas lokalizacji usterki należy przeprowadzić staranne oględziny uzwoje-
nia celem wykrycia usterki możliwej do usunięcia bez przezwajania uzwojeń. 
Poważniejsze uszkodzenia uzwojeń stojana lub wirnika mogą wiązać się z ich 
wymianą na nowe, ponieważ niejednokrotnie naprawa tych elementów jest nie-
opłacalna.  

Do znalezienia przerwanego obwodu można posłużyć się wskaźnikiem ob-
wodu lub megaomomierzem. Przerwy wewnątrz uzwojeń stojanów i tworników 
małych i średnich silników z nowoczesnym uzwojeniem powodują konieczność 
przezwojenia lub wymiany całego silnika. Przerwy występujące w połączeniach 
w miejscach dostępnych mogą być usunięte przez oczyszczenie i ponowne zlu-
towanie przewodów. W celu wykrycia uszkodzenia izolacji będącego zazwyczaj 
przyczyną zwarć wykonuje się badania izolacji uzwojeń elektrycznych. Badania 
te polegają na pomiarze wielkości charakteryzujących izolację i ocenie jej stanu. 
W tym celu przeprowadza się pomiar rezystancji izolacji, dokonywany najczę-
ściej za pomocą mierników rezystancji izolacji. Pomiar rezystancji izolacji polega 
na podaniu na zaciski mierzonego obiektu stałego napięcia pomiarowego U 
i określeniu płynącego w obwodzie pomiarowym prądu. Na tej podstawie proce-
sor zainstalowany w mierniku wylicza wartość rezystancji izolacji. Napięcie po-
miarowe jest wytwarzane przez programowalną przetwornicę o dużej sprawno-
ści i stabilności, nawet przy szerokiej dynamice obciążeń o charakterze rezystan-
cyjno-pojemnościowym. W trakcie pomiaru rezystancji izolacji jej wartość po-
czątkowo znacznie wzrasta, aby ustalić się przy pewnej wartości. Zjawisko to jest 
powodowane zmianami fizycznymi i strukturalnymi zachodzącymi w materiale 
izolacyjnym pod wpływem pola elektrycznego oraz przepływającego prądu. Izo-
lowane części metalowe zachowują się jak kondensator – początkowo płynie 
przez nie prąd pojemnościowy o znacznej wartości. Po pewnym czasie prąd ten 
maleje do zera, a szybkość jego zanikania zależy od pojemności badanego obiek-
tu. Duże obiekty, które mają znaczną pojemność, czyli silniki, ładują się dłuższy 
czas. Zgromadzony ładunek w mierzonych obiektach stanowi poważne zagroże-
nie dla ludzi i zwierząt, dlatego po pomiarze musi być bezwzględnie rozładowa-
ny3. Izolację urządzeń elektrycznych gospodarstwa domowego bada się mierni-
kami o napięciu 500 V. Wyniki pomiaru rezystancji izolacji są pozytywne, jeżeli 
rezystancja izolacji jest nie mniejsza niż 1 𝑀Ω dla urządzeń I klasy ochronności 
(przy czym dla urządzeń grzejnych do 3,5 kW - 0,3 𝑀Ω), 2 𝑀Ω dla urządzeń o II 
klasie ochronności oraz 0,25 𝑀Ω dla urządzeń III klasy ochronności. Jeżeli pod-
czas pomiaru okaże się, że wyniki pomiarów są poniżej wskazanych wartości, 
należy uznać, że izolacja badanych uzwojeń jest uszkodzona lub w przypadku 
znacznie obniżonych wartości pomierzonej rezystancji – doszło do zwarcia.  
 
  

                                                        
3Źródło: http://www.sonel.pl/, stan na dzień 08.09.2013 


